
QUARTA-FEIRA, 22 DE SETEMBRO DE 2010 15Diário Oficial Executivo  1
PORTARIA Nº 1.336/2010-CCG DE 21 DE SETEMBRO DE 

2010.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 624/2010-GAB/DGPC,
RESOLVE:
nomear SELLMA NAZARÉ DOS SANTOS SARQUIS NOBRE para 
exercer o cargo em comissão de Titular de Delegacia, código 
GEP-DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil, a contar de 8 de 
março de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE 
SETEMBRO DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.337/2010-CCG DE 21 DE SETEMBRO DE 

2010.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e CONSIDERANDO os termos do 
Ofício nº. 709/2010-GAB/DGPC,
RESOLVE:
nomear MARIA OFÉLIA ALBANO BAIMA para exercer o cargo 
em comissão de Chefe de Cartório de Seccional, código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil, a contar de 7 de julho 
de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE 
SETEMBRO DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.338/2010-CCG DE 21 DE SETEMBRO DE 

2010.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 709/2010-GAB/DGPC,
RESOLVE:
exonerar RUBENS LIMA TEIXEIRA do cargo em comissão de 
Chefe de Operações de Seccional, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Polícia Civil, a contar de 1º de janeiro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE 
SETEMBRO DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.339/2010-CCG DE 21 DE 
SETEMBRO DE 2010.

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 709/2010-GAB/DGPC,
RESOLVE:
nomear JOÃO FERREIRA NETO para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Operações de Seccional, código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil, a contar de 1º de 
janeiro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE 
SETEMBRO DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.340/2010-CCG DE 21 DE 
SETEMBRO DE 2010.

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 709/2010-GAB/DGPC,
RESOLVE:
nomear AUGUSTO CESAR GIL CARDOSO para exercer o cargo 
em comissão de Chefe de Operações de Delegacia de Polícia, 
código GEP-DAS-011.1, com lotação na Polícia Civil, a contar de 
1º de janeiro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE 
SETEMBRO DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.341/2010-CCG DE 21 DE 
SETEMBRO DE 2010.

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 

2.163, de 6 de abril de 2006,
RESOLVE:
nomear WALDIR GOES RODRIGUES para exercer o cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Transportes, a contar de 10 de 
setembro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE 
SETEMBRO DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 1.852/2010-SCCG, 
DE 20 DE SETEMBRO DE 2010.

Nome : Ivaldeilson de Sousa Melo
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : 01.½ (uma e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Bragança/PA
Objetivo : Tratar de interesses do Estado no referido 
município, a serviço do Governo do Estado.
Período : 16/09 à 17/09/2010
CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria, em exercício

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N° : 1.851/2010-SCCG, DE 20/09/2010
N° de dias: 60 (sessenta) dias
Servidor : Lamartine Pinto Camilo
Matrícula : 57188180/1
Cargo : Assessor Especial I
Período : 20/09 a 18/11/2010
Triênio : 2007/2010
CARLOS JOSE FERNANDES DA SILVA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício

PORTARIA N° 1.853/2010-SCCG, 
DE 21 DE SETEMBRO DE 2010

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
em exercicio, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 0914/2008-CCG de 24/04/2008.
R E S O L V E:
Conceder 22 (Vinte e Dois) dias de férias regulamentares ao 
servidor, Esther Lucia Anijar de Morel, com lotação nesta 
Governadoria do Estado, no período de 22/09 a 13/10/2010, 
interrompidas através da PORTARIA Nº 1.540/2010-SCCG de 
05/08/2010, publicado no DOE nº 31.725 de 06/08/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 21 de 
Setembro de 2010
CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em 
exercício.

PORTARIA N° 1.854/2010-SCCG, DE 21 DE 
SETEMBRO DE 2010

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
em exercicio, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 0914/2008-CCG de 24/04/2008.
R E S O L V E:
Conceder 29 (Vinte e Nove) dias de férias regulamentares ao 
servidor, Nilton Cezar da Silva Rodrigues, com lotação nesta 
Governadoria do Estado, no período de 21/09 a 19/10/2010, 
interrompidas através da PORTARIA Nº 872/2009-SCCG de 
07/07/2009, publicado no DOE nº 31.456 de 08/07/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 21 de 
Setembro de 2010
CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159193

PORTARIA: 611/10
Objetivo: Participar como expositor no “V Encontro Nacional de 
Pós-Graduação e Pesquisa em Ambiente e Sociedade”, sendo 
que as despesas com diárias serão custeadas pelo FUNPGE.
Fundamento Legal: Dec. 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s): 
Florianópolis/SC - Brasil<br
Servidor(es): 
57194770/Marlon Aurélio Tapajós Araújo (Técnico de 
Procuradoria) / 4.5 diárias (Completa) / de 04/10/2010 a 
08/10/2010<br
Ordenador: Ibraim José das Mercês Rocha

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159237

PORTARIA Nº 612/10-PGE.G., DE 20 DE 
SETEMBRO DE 2010

CONCEDER 04 (quatro) dias de licença para tratamento 
de saúde a servidora Lucila Helena Santiago de Almeida, 
identidade funcional nº57175983/2, ocupante do cargo de 
Técnico de Procuradoria, no período de 14.09 a 17.09.2010, de 
acordo com o Laudo Médico nº 101178A/1 da SEAD.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

PORTARIA Nº 613/10-PGE.G., DE 20 DE 
SETEMBRO DE 2010

CONCEDER 15 (quinze) dias de licença para tratamento de 
saúde ao servidor José Ary Souza dos Santos, identidade 
funcional nº6121306/1, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Serviços Gerais, no período de 23.08 a 06.09.2010, de acordo 
com o Laudo Médico nº 101212A/1 da SEAD.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

PORTARIA Nº 617/10-PGE.G., DE 20 DE 
SETEMBRO DE 2010.

INTERROMPER a partir de 23.09.2010 por necessidade 
de serviço o gozo de férias da servidora Mahira Guedes 
Paiva Barros, ocupante do cargo de Procurador do Estado, 
identidade funcional nº54196751/1, autorizada pela Portaria 
217/10-PGE.G., de 29.04.2010, ficando o saldo remanescente 
para 20.12.10 a 03.01.2011.
IBRAIM JOSE DAS MERCES ROCHA
Procurador Geral do Estado

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159044

PORTARIA: 616/10
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Janyce Maria de Almeida Varella
Cargo: Procurador do Estado
Matrícula Funcional: 80845161
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122012545340000    0101000000          339033              
300.00
Ordenador: Ibraim José das Mercês Rocha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159069

PORTARIA: 615/10
Objetivo: Acompanhar o cumprimento de ação de reintegração 
de posse no município, relativa ao imovel denominado fazenda 
Paritá I e II
Fundamento Legal: Dec. 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Baião/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80845161/Janyce Maria de Almeida Varella (Procurador do 
Estado) / 2.5 diárias (Completa) / de 23/09/2010 a 25/09/2010
55589376/Paulo fernandes Pinheiro Martins (Motorista) / 2.5 
diárias (Completa) / de 23/09/2010 a 25/09/2010<br
Ordenador: Ibraim José das Mercês Rocha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159056

PORTARIA: 614/10
Objetivo: Fazer vistas dos autos para peticionamento quanto as 
provas que pretende produzir em vários autos processuais
Fundamento Legal: Dec.2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57206557/Marcelo Soares Vieira (Motorista) / 0.5 diárias 
(Alimentação) / de 20/09/2010 a 20/09/2010
54189413/Renata Souza dos Santos (Procurador do Estado) / 
0.5 diárias (Alimentação) / de 20/09/2010 a 20/09/2010<br
Ordenador: Ibraim José das Mercês Rocha


